К делу № 1-218/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Темрюк 11 августа 2017 года

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Назаренко С.А.,

при секретаре Статных И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Темрюкского района Владыкиной А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Тронь В.И., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил производство, хранение в целях сбыта, а также сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, примерно в сентябре-октябре 2016 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в домовладении № по 

<

адрес>, осознавая, что производство и хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, является незаконным и может повлечь за собой заболевание или смерть людей, умышленно, осознавая противоправность своих действий и наступление в результате них общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, произвел из имеющегося у него винограда спиртосодержащую жидкость, которую в последующем разлил в одну полимерную бутылку объемом 1,0 литр, без этикетки, две полимерные бутылки объемом 1,5 литра каждая, без этикеток, четыре полимерные бутылки, объемом 5,0 литров каждая, без этикеток, одну полимерную бутылку объемом 5,0 литров с этикеткой «Кавказская горная», одну полимерную бутылку объемом 5,0 литров с этикеткой «Горячий ключ 2008», одну полимерную бутылку объемом 5,0 литров с этикеткой «Горячий ключ 2006», которые хранил в целях сбыта в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час 10 мин (более точное время следствием не установлено), ФИО1, осознавая, что сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, является незаконным и может повлечь за собой заболевание или смерть людей, осознавая противоправность своих действий и наступление в результате них общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, имея умысел на извлечение материальной выгоды в виде денежных средств, сбыл спиртосодержащую жидкость, находящуюся в одной полимерной бутылке объемом 1,0 литр, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 100 (сто) рублей.

Остальную алкогольную продукцию: спиртосодержащую жидкость, находящуюся в двух полимерных бутылках объемом 1,5 литра каждая, без этикеток, четырех полимерных бутылках объемом 5,0 литров каждая, без этикеток, одной полимерной бутылке объемом 5,0 литров с этикеткой «Кавказская горная», одной полимерной бутылке объемом 5,0 литров с этикеткой «Горячий ключ 2008», одной полимерной бутылке объемом 5,0 литров с этикеткой «Горячий ключ 2006», ФИО1 хранил по адресу: 

<

адрес> до 18 час 05 мин ДД.ММ.ГГГГ, когда она была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое одной полимерной бутылки, объемом 1,0л без этикетки, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 14,1%. В результате газохроматографического анализа в жидкости обнаружены токсичные микропримеси: ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 2-бутанон, 2-пропанол, 1-пропанол, изобутанол, 1-бутанол, изоамилол, гексанол, бензальдегид, бензалкоголь, фенилалкоголь.

Согласно экспертному заключению №/ОИ от ДД.ММ.ГГГГ, спиртосодержащая жидкость, содержащаяся в одной полимерной бутылке объемом 1,0 литр, содержит токсичные примеси: гексанол, фенилалкоголь (фенилэтанол), бензальдегид, 2-бутанон, присутствие которых не допускается в алкогольной продукции в любой концентрации, и представляют опасность для жизни и здоровья человека.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое двух полимерных бутылок емкостью 1,5л каждая без этикеток, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 14,1%.

В результате газохроматографического анализа в жидкости обнаружены токсичные микропримеси: ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 2-бутанон, 2-пропанол, 1-пропанол, изобутанол, 1-бутанол, изоамилол, гексанол, бензальдегид, бензалкоголь, фенилалкоголь.

Согласно экспертному заключению №/ОИ от ДД.ММ.ГГГГ, спиртосодержащая жидкость, содержащаяся в двух полимерных бутылках, объемом 1,5 литра без этикетки содержит токсичные примеси: гексанол, фенилалкоголь (фенилэтанол), бензальдегид, 2-бутанон, присутствие которых не допускается в алкогольной продукции в любой концентрации, и представляют опасность для жизни и здоровья человека.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое четырех полимерных бутылок емкостью 5,0л каждая без этикеток, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 14,1%, одной полимерной бутылки емкостью 5,0л с этикеткой «Кавказская горная», одной полимерной бутылки емкостью 5,0л с этикеткой «Горячий ключ 2008», одной полимерной бутылки емкостью 5,0л с этикеткой «Горячий ключ 2006», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 14,1%.

В результате газохроматографического анализа в жидкости обнаружены токсичные микропримеси: ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 2-бутанон, 2-пропанол, 1-пропанол, изобутанол, 1-бутанол, изоамилол, гексанол, бензальдегид, бензалкоголь, фенилалкоголь.

Согласно экспертному заключению №/ОИ от ДД.ММ.ГГГГ, спиртосодержащая жидкость, содержащаяся в четырех полимерных бутылках емкостью 5,0л каждая без этикеток, одной полимерной бутылки емкостью 5,0л с этикеткой «Кавказская горная», одной полимерной бутылки емкостью 5,0л с этикеткой «Горячий ключ 2008», одной полимерной бутылки емкостью 5,0л с этикеткой «Горячий ключ 2006», содержит токсичные примеси: гексанол, фенилалкоголь (фенилэтанол), бензальдегид, 2-бутанон, присутствие которых не допускается в алкогольной продукции в любой концентрации, и представляют опасность для жизни и здоровья человека.

Во время проведения предварительного расследования, подсудимый ФИО1, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 поддержал указанное ходатайство, вину признал полностью и в содеянном раскаялся.

В судебном заседании судом было выяснено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Тронь В.И. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Владыкина А.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому суд, на основании ст. 316 УПК РФ не проводил судебного разбирательства и исследования доказательств, собранных по делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Органами предварительного расследования действия подсудимого квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как производство, хранение в целях сбыта, а также сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно (л.д. 172), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. 169, 171).

Совершенное ФИО1 преступление, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Свою вину ФИО1 признал полностью и в содеянном раскаялся. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, является активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому по указанной статье, судом учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание подсудимому ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств дела, личности подсудимого, следуя целям и принципам наказания, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, необходимо назначить ему наказание в виде штрафа и такое наказание будет не только справедливым, но и окажет необходимое воздействие на виновного.

Судом не назначаются в качестве основного наказания иные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 238 УК РФ, так как назначение этих видов наказания не будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 238 УК РФ в виде штрафа в размере пять тысяч рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего - отменить.

Вещественные доказательства: 

- одна полимерная бутылка объемом 1,0 литр без этикетки; одна полимерная бутылка объемом 1,5 литра без этикетки, со спиртосодержащей жидкостью; одна полимерная бутылка объемом 1,5 литра без этикетки, со спиртосодержащей жидкостью; одна полимерная бутылка объемом 5,0 литров без этикетки, со спиртосодержащей жидкостью; одна полимерная бутылка объемом 5,0 литров без этикетки, со спиртосодержащей жидкостью; одна полимерная бутылка объемом 5,0 литров без этикетки, со спиртосодержащей жидкостью; одна полимерная бутылка объемом 5,0 литров без этикетки, со спиртосодержащей жидкостью; одна полимерная бутылка объемом 5,0 литров с этикеткой «Кавказская горная», со спиртосодержащей жидкостью; одна полимерная бутылка объемом 5,0 литров с этикеткой «Горячий ключ 2008», со спиртосодержащей жидкостью; одна полимерная бутылка объемом 5,0 литров с этикеткой «Горячий ключ 2006», со спиртосодержащей жидкостью, изъятые в ходе проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ и в ходе осмотра места происшествия в домовладении ФИО1, расположенного по адресу: Краснодарский край, Темрюкский район, 

<

адрес> хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> (

<

адрес> - уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- документы, находящиеся в материалах уголовного дела № и являющиеся первоначальным материалом проверки № от ДД.ММ.ГГГГ по факту реализации ФИО1 спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности (л.д.49-50) – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: С.А. Назаренко